АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования Волосовский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.06.2021 года   №  741

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", областным законом Ленинградской области от 13 ноября 2003 года N 93-оз "О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2019 г. № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и признании утративших силу постановления Правительства Ленинградской области от 20июня 2014 года № 256» и Методических рекомендаций по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 г. № 2-4-71-5-11, утвержденные заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий П.Ф. Барышевым, с целью заблаговременного создания резервов материальных ресурсов и экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1.
2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 2.
3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее - Резерв) производится за счет средств бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области.
4. Рекомендовать:
главам администраций сельских поселений Волосовского муниципального района и организациям, осуществляющим деятельность на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области, определить порядок создания, хранения, использования и восполнения местных резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на своей территории;
утвердить номенклатуру и объем местных резервов;
создать соответствующие местные резервы за счет собственных средств;
представить информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в сектор по делам ГО и ЧС администрации Волосовского муниципального района до 01.09.2021 г.
5. Сектору по делам ГО и ЧС администрации Волосовского муниципального района предоставлять в Комитет правопорядка и безопасности  Ленинградской области, ГУ МЧС России по Ленинградской области информацию о состоянии, резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций два раза в год до 15 июля и 15 января отчетного года.
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район от 12.10.2020 г. № 1105 «О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области».
7. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района http://волосовскийрайон.рф.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Волосовского муниципального района по безопасности.

Глава администрации
Волосовского муниципального района                                                               В.В. Рыжков

___________________________________________________________________________
Разослано: в дело, сектор по делам ГО и ЧС, главам администраций сельских поселений, структурным подразделения администрации ВМР в части касающейся.

Мясников А.Ю.
21-150

Приложение № 1
к постановлению администрации
Волосовского муниципального района
                                                                                                                 от   15.06.2021 г. №  741

[bookmark: P54]ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области.
[bookmark: P65]3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области создается Резерв, включающий в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости,  строительные материалы, средства индивидуальной защиты, ресурсы жизнеобеспечения, материалы, оборудование аварийного запаса и топливо.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерв утверждаются постановлением администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Резерв включает в себя материальные ресурсы, необходимые для организации жизнеобеспечения 50 человек в течение 3 суток, в том числе:
50 человек пострадавшего населения.
5. Создание Резерва и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и воспроизведением Резерва.
7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в комитет финансов администрации Волосовского муниципального района до 1 сентября текущего года. Структурные подразделения представляют бюджетную заявку на планируемый год в соответствии решением Совета Депутатов Волосовского муниципального района от 23.09.2020 г. № 78 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области».
8. Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва возлагаются:
по продовольствию (в том числе пищевого сырья), вещевого имущества и предметов первой необходимости – на отдел экономического развития и инвестиционной деятельности, потребительского рынка, развития малого и среднего бизнеса администрации Волосовского муниципального района;
ресурсов жизнеобеспечения - на сектор по делам ГО и ЧС администрации Волосовского муниципального района;
по материалам, оборудованию аварийного запаса и топлива - на отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Волосовского муниципального района;
по строительным материалам - отдел капитального строительства администрации Волосовского муниципального района.
9. Структурные подразделения администрации Волосовского муниципального района, на которые возложены функции по созданию Резерва:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объему материальных ресурсов Резерва;
представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечения возможности доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
ведут учет и предоставляют отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на сектор по делам ГО и ЧС администрации Волосовского муниципального района по безопасности.
11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Ленинградской области.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Волосовского муниципального района.
13. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
15. Структурные подразделения администрации Волосовского муниципального района на которые возложены функции по созданию  Резерва и заключившие контракты (договоры), предусмотренные пунктом 14 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета муниципального образования Волосовского муниципального района.
16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы администрации Волосовского муниципального района или лица его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решение готовится на основании обращения организаций или решения КЧС и ОПБ Волосовского муниципального района.
17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Волосовского муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Волосовского муниципального района.
19. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Волосовского муниципального района в месячный срок.
21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного самоуправления может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа местного самоуправления о выделении ресурсов из Резерва.
23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и контрактами (договорами).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Волосовского муниципального района
                                                                                                                   от  15.06.2021 г.  № 741

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Количество

	1
	2
	3

	1. Продовольствие (в том числе пищевое сырье)
(из расчета снабжения на 50 чел. на 3 суток)

	Печенье, галеты, крекеры
	кг
	55,0

	Консервы мясные
	кг
	25,0

	Консервы рыбные
	кг
	18,0

	Консервы мясорастительные
	кг
	40,0

	Масло растительное
	кг
	5,0

	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	кг
	10,0

	Сахар
	кг
	9,0

	Чай
	кг
	0,5

	Спички
	коробков
	75

	Соль
	кг
	3,0

	Табачные изделия
	пачек
	30

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	69

	Крупа гречневая
	кг
	6

	Крупа рисовая
	кг
	6

	Макаронные изделия
	кг
	6

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости (из расчета снабжения на 50 чел.)

	Костюм мужской
	шт.
	11

	Футболка мужская
	шт.
	11

	Белье нательное мужское (майки, трусы)
	компл.
	11

	Носки мужские
	пар
	11

	Обувь летняя мужская
	пар
	11

	Куртка зимняя мужская
	шт.
	11

	Шапка зимняя мужская
	шт.
	11

	Обувь зимняя мужская
	пар
	11

	Перчатки, варежки мужские
	пар
	11

	Костюм женский
	шт.
	14

	футболка женская
	шт.
	14

	Белье нательное женское (комплект из 2 предметов)
	компл.
	14

	Обувь летняя женская
	пар
	14

	Куртка зимняя женская
	шт.
	14

	Шапка зимняя женская
	шт.
	14

	Обувь зимняя женская
	пар
	14

	Перчатки, варежки женские
	пар
	14

	Костюм детский для мальчиков
	шт.
	2

	Футболка детская для мальчиков
	шт.
	2

	Белье нательное детское (майки, трусы) для мальчиков
	компл.
	2

	Носки детские
	пар
	2

	Обувь летняя детская для мальчиков
	пар
	2

	Куртка зимняя детская для мальчиков
	шт.
	2

	Шапка зимняя детская для мальчиков
	шт.
	2

	Обувь зимняя детская для мальчиков
	пар
	2

	Варежки детские
	пар
	5

	Костюм детский для девочек
	шт.
	3

	Белье нательное детское (майки, трусы) для девочек
	компл.
	3

	Обувь летняя детская для девочек
	пар
	3

	Куртка зимняя детская для девочек
	шт.
	3

	Шапка зимняя детская для девочек
	шт.
	3

	Обувь зимняя детская для девочек
	пар
	3

	Рукавицы брезентовые
	пар
	19

	Жилет со светоотражающими нашивками
	шт.
	19

	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	Ложка
	шт.
	50

	Кружка
	шт.
	50

	Ведро металлическое
	шт.
	5

	Чайник металлический
	шт.
	5

	Фляги металлические
	шт.
	50

	[bookmark: _GoBack]Мыло туалетное (жидкое)
	кг
	1

	Моющие средства
	кг
	3

	Постельные принадлежности
	компл.
	50

	Полотенца хлопчатобумажные
	шт.
	50

	3. Ресурсы жизнеобеспечения

	Палатки 10-местные
	шт.
	5

	Кровати раскладные
	шт.
	50

	Одеяла
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Матрацы
	шт.
	50

	Спальные мешки
	шт.
	50

	Печи, агрегаты отопительные
	шт.
	5

	Рукомойники
	шт.
	5

	Биотуалеты
	шт.
	2

	4. Материалы, оборудование аварийного запаса и топливо

	Средства индивидуальной защиты для проведения аварийных работ:

	Фонарь аккумуляторный во взрывобезопасном исполнении
	шт.
	1

	Бензин (разные марки)
	л
	1000

	Дизельное топливо
	л
	3000

	Масло (моторное, трансмиссионное)
	л
	50

	Мотопилы
	шт.
	1

	Бензорез
	шт.
	1

	Насосы скважинные для поднятия воды
	шт.
	1

	Лебедки ручные
	шт.
	1

	Электромегафоны
	шт.
	2

	Тепловые пушки
	шт.
	1

	Дизель-генераторы:

	мощностью 50 кВт
	шт.
	2

	мощностью 100 кВт
	шт.
	2

	5. Строительные материалы

	Песок карьерный
	м3
	600

	Мешки для фасовки песка по 40-50 кг
	шт.
	500

	Щебень гранитный фр. 40-70
	м3
	20

	Щебень гранитный фр. 20-40
	м3
	20

	ФБС блок 9-4-6 1180 x 200 x 280 m = 160 кг
	шт.
	100

	Брус 100 x 100 x 6000
	м3
	5

	Брус 100 x 200 x 6000
	м3
	5

	Доска обрезная 25 x 150 мм длиной 6000 мм
	м3
	2

	Доска обрезная 50 x 100 мм длиной 6000 мм
	м3
	4

	Саморез по дереву 4,2 x 100
	кг
	30

	Саморез по дереву 4,2 x 75
	кг
	6

	Гвоздь строительный 2,5 x 50 мм
	кг
	10

	Гвоздь строительный 3,0 x 80 мм
	кг
	30

	Гвоздь строительный 5 x 150 мм
	кг
	10

	Гвоздь строительный 200 мм
	кг
	3

	Кирпич рядовой полнотелый
	шт.
	1000

	Скоба строительная 200 x 70 мм
	кг
	30

	Скоба строительная 250 x 70 мм
	кг
	20

	Профлист оцинкованный С8 1,2 x 2,0 м толщиной 0,45 мм
	м2
	200

	Молоток 800 г
	шт.
	3

	Топор 800 г
	шт.
	2

	Ножовка по дереву 500 мм
	шт.
	4

	Двуручная пила 1000 мм
	шт.
	3

	Лом D-25
	шт.
	3

	Лопата совковая с черенком
	шт.
	10

	Лопата штыковая с черенком
	шт.
	10